
 

VŠEOBECNE ZÁVAZNÉHO NARIADENIA OBCE RUDINA 

Č. 2/2008  ZO DŇA 12.12.2008  O ĎALŠÍCH MIESTNYCH DANIACH 
                                      
     Obec Rudina  v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov  vydáva  toto nariadenie a ustanoveniami § 29 a § 43 

zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady  v znení neskorších predpisov u s t a n o v u j e 

 

§1 

Úvodné ustanovenie. 

 1.Obecné  zastupiteľstvo v Rudine podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990 Zb. o  

   obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov   r o z h o d l o, že v nadväznosti na §  

   98 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne    

   odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov   z a v á d z a    

   tieto miestne dane: 

   Daň za psa  

   Daň za ubytovanie 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane   

    za psa a dane za ubytovanie na území obce Rudina .  

                                                  

DAŇ  ZA  PSA 

§ 2 

Predmet dane 

1.Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo  

   právnickou osobou. 

2. Predmetom dane za psa  nie je  

   a/ pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 

   b/ pes umiestnený v útulku zvierat, 

   c/ pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa občan s ťažkým zdravotným     

      postihnutím 

§ 3 

Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je 

a/ vlastníkom psa alebo 

b/ držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

§ 4 

Základ dane 

Základom dane je počet psov. 

                                                                        § 5 

                                                                Sadzba dane 

Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je: 

pes chovaný a držaný  pri rodinnom dome je 5 eur. 

pes chovaný a držaný  v byte bytového domu je 10 eur.                                                                 

Takto určená sadzba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

                                                                       § 6 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

     Daňová povinnosť vzniká  prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom  sa pes stal predmetom dane podľa § 22 ods. 1. a zaniká  prvým dňom mesiaca 

nasledujúceho po mesiaci, v ktorom daňovník už nie je vlastníkom alebo držiteľom psa. 



                                                                    § 7 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30   

    dní odo dňa vzniku  daňovej povinnosti. 

2. Obec vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa  

    nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru.  

3. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez  

     vyrubenia do 31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia. 

4. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník  oznámi    

    túto skutočnosť  správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti,  

    správca dane  vráti pomernú časť dane za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia,  

    za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak  

    daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

                                                                   §8 

                                                          Správa dane 

  Miestne príslušnou obcou je obec, na území ktorej je pes chovaný. 

                                                                   §9 

                                                 Splnomocňovacie ustanovenia 

1.Správca dane poskytuje oslobodenie: 

    - pre strážneho psa, ktorého vlastníkom je osoba staršia ako 70 rokov, za podmienky  

      ak  s touto osobou nebýva iná dospelá osoba /okrem študenta/. 

    - pre psa chovaného a držaného na záchranárske účely 

2. Oznámenie pri vzniku daňovej povinnosti  musí obsahovať identifikačné údaje   

    o majiteľovi psa,  nadobudnutie a vek psa, miesto, kde bude pes držaný. Pri zániku  

    psa je povinný  majiteľ  písomne oznámiť dátum  a spôsob zániku psa. 

3. Daň je možné zaplatiť do pokladne oc. úradu, poštovou poukážkou, alebo na účet   

    v banke. Číslo účtu v banke je 12824-322/0200 VÚB, a.s. Kys. Nové Mesto.  

 

                                              

                                            DAŇ  ZA  UBYTOVANIE. 
                                                                  § 10 

                                                         Predmet dane 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby 

v ubytovacom zariadení, ktorého kategorizáciu určuje osobitný predpis 23.     

                                                                  § 11 

                                                             Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

                                                                § 12 

                                                         Základ dane 

Základom dane je počet prenocovaní. 

                                                                § 13 

Sadzba dane je 0,27 eura na osobu a prenocovanie.  
                                                                   § 14 

Vyberanie   dane. 

Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. Platiteľ dane je povinný  riadne viesť prehľadnú evidenciu o prenocovaniach 

a osobách prechodne ubytovaných s ich identifikačnými údajmi a v prípade kontroly túto 

evidenciu predložiť k nahliadnutiu kontrolnému orgánu. 



Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť správcovi dane vznik daňovej povinnosti do 30 dní 

od začatia poskytovania prechodného ubytovania /registrácia/.Pri plnení registračnej alebo 

oznamovacej povinnosti je daňový subjekt povinný oznámiť svoje meno alebo názov,  

trvalý pobyt, miesto podnikania alebo sídlo, rodné číslo alebo identifikačné číslo organizácie, 

ako aj čísla všetkých účtov v bankách, na ktorých sú sústredené peňažné prostriedky z jeho 

podnikateľskej činnosti. Taktiež je povinný uviesť miesto, na ktoré sa majú doručovať 

písomnosti. 

Právnická osoba uvedie tiež svoj štatutárny orgán a prípadne osoby, ktoré sú okrem tohto 

orgánu za ňu v daňových veciach oprávnené rokovať. 

 K registrácií je povinný priložiť  

-fotokópiu aktuálneho výpisu zo živnostenského úradu,  

-aktuálny výpis z obchodného registra – nie starší ako 3 mesiace 

Ak dôjde k zmenám, prípadne zanikne daňová povinnosť je platiteľ povinný nahlásiť tieto 

skutočnosti do 15 dní odo dňa kedy vznikli správcovi dane.  

 Platiteľ dane je povinný zaslať správcovi dane mesačné písomné oznámenie – hlásenie 

o počte prechodne ubytovaných osobách a prenocovaniach do 10 dní od skončenia mesiaca. 

Prílohou oznámenia bude druhá kópia potvrdenky. Potvrdenky s juxtou bude zabezpečovať 

Obec Rudina a platiteľ poplatku si bude od obce tieto potvrdenky preberať na podpis. Originál 

potvrdenka bude odovzdaná ubytovanému. Na potvrdenke budú uvedené tieto údaje:  

Označenie zariadenia, číslo potvrdenky, dátum vystavenia, meno a priezvisko ubytovaného, 

jeho adresa pobytu, počet prenocovaní, sadzba poplatku a celková suma za prenocovania 

spolu,  kto potvrdenku vystavil, pečiatka a podpis. Financie získané na dani za ubytovanie 

môže platiteľ poplatku odviesť na účet Obce Rudina v peňažnom ústave: VÚB, a.s. Kys. 

Nové Mesto, č.ú. 12824-322/0200, alebo priamo v hotovosti  do pokladne obecného úradu.                                                                  

                                                                 § 15 

                                                            Správa dane 

Správu dane za ubytovanie vykonáva Obec Rudina. 

                                                                  § 16 

                                               Splnomocňovacie ustanovenia 

Oslobodenie od tejto dane poskytuje správca dane týmto osobám: 

- nevidomé osoby 

- bezvládne osoby 

 - osoby ZŤP 

 - osoby ZŤP so sprievodcom. 

Platiteľ poplatku musí mať od týchto osôb doložené doklady preukazujúce uvedené 

skutočnosti a musia byť prílohou hlásenia.  

 

1.Obecné zastupiteľstvo obce Rudina sa na tomto všeobecne záväznom nariadení o ďalších 

miestnych daniach  uznieslo uznesením číslo 154/13/2008 zo   dňa 12.12.2008. 

2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o ďalších miestnych daniach sa 

zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie č.6/2007  zo dňa 14.12.2007 o ďalších miestnych 

daniach.                  

                            . 

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.1.2009. 

                                   

 

                                                                                                         Lukáš  Guzma 

                                                                                                          starosta obce 

Vyvesené:     16.12.2008                                                                                    

Zvesené:         5.1.2009 



 

 


